Финансовый отдел администрации Кромского района

Орловской области

П Р И К А З

пгт.Кромы

  27.05.2018 г.                                                                                                 № _24_

«О внесении изменений в Учетную

политику для целей бюджетного и

налогового учета»

В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н, Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н, федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, Налоговым кодексом РФ

Приказываю:

1. Внести в «Учетную политику для целей бюджетного и налогового учета», утвержденную приказом от 09.01.2013г. №1, изменения согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Положения настоящего приказа применяются с 01 января 2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главных специалистов И.А. Усову и Т. Н. Самошкину.
Заместитель главы администрации

района по экономике и финансам,

начальник финансового отдела

Г.Н. Лежепекова

Ознакомлены:

Приложение

к Приказу от 27.05.2018г. № 24
Изменения, вносимые в Приложение к Приказу от 09.01.2013 N 1

«Об утверждении учетной политики  для целей бюджетного и налогового учета»

1. Абзац 1 дополнить словами «с учетом положений федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора.»;
2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетный учет в Отделе ведется главным специалистом – главным бухгалтером и главным специалистом - бухгалтером, которые подчиняются непосредственно начальнику Отдела и деятельность которых регламентируется должностными инструкциями.»;
3. дополнить новым пунктом 15.1 следующего содержания:
«При инвентаризации соответствующих активов проводится проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка). По представлению главного специалиста или лица, ответственного за использование актива, начальник отдела может принять решение о проведении такой проверки в иных случаях.

Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) начальник отдела по представлению комиссии по инвентаризации принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого актива, оформляемое распоряжением с указанием метода, которым стоимость будет определена. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлено обесценение, оно подлежит отражению в учете.»;
4. абзац 1 пункта 17 дополнить словами «Не увеличивают балансовую стоимость объекта основных средств затраты на регулярные осмотры для выявления дефектов, являющиеся обязательным условием эксплуатации этого объекта и на проведение ремонта.»;
5. пункт 17 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Объекты учета аренды отражаются в учете по справедливой стоимости, которую определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение № 8)»;
6. абзац 1 пункта 18 изложить в следующей редакции:

«18. На забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» вести учет находящихся в эксплуатации основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно, принятых на учет до 01.01.2018 года и до 10000 рублей включительно, принятых на учет с 01.01.2018 года, по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. Аналитический учет по указанному счету ведется по наименованию, количеству и сумме в регистре учета по форме согласно приложению № 7.»;
7. дополнить новым пунктом 18.1 следующего содержания:

«Нематериальные активы, полученные в пользование, учитываются на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» по стоимости, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в лицензионном договоре.

На забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» имущество учитывается по балансовой стоимости»;
8. второй и третий абзацы пункта 21 изложить в следующей редакции:

«При отсутствии информации в документах производителя срок полезного использования для начисления амортизации устанавливается на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов.

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов приведен в приложении № 8.»;
9. в приложении 2 пункт 28 исключить;

10. приложение 8 изложить в следующей редакции:

                                                                                                      «Приложение № 8

к Учетной политике

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов
Председатель комиссии:
Главный специалист Лаврова Ольга Николаевна

Члены комиссии:

Главный специалист Самошкина Татьяна Николаевна

Главный специалист Усова Ирина Александровна»;
11. приложение 10 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 10

к Учетной политике

Рабочий план счетов
I. Структура Рабочего плана счетов
1) Структура кодов доходов по классификации  доходов бюджета*

	Код администратора доходов
	Код вида доходов
	Код подвида доходов бюджета

	группа
	подгруппа
	статья
	подстатья
	Элемент

	(1-3)
	(4)
	(5-6)
	(7-8)
	(9-11)
	(12-13)
	(14-17)

2) Структура кодов расходов по классификации расходов бюджета **

	Код главного распорядителя бюджетных средств
	Код раздела расходов бюджета
	Код подраздела расходов бюджета
	Код целевой статьи расходов бюджета
	Код вида расходов бюджета

	(1-3)
	(4-5)
	(6-7)
	(8-14)
	(15-17)

3) Структура источников финансирования дефицита бюджета**
	Код главного администратора источников
	Код группы источников
	Код подгруппы источников
	Код  статьи источников
	Код вида источников

	(1-3)
	(4-5)
	(6-7)
	(8-13)
	(14-17)

II. Структура видов финансового обеспечения

( Разряд номера счета 18 )

1 - бюджетная деятельность

3 – средства во временном распоряжении

III. Структура аналитики операций в Рабочем плане счетов
	Синтетический счет объекта учета
	Код КОСГУ ***
	Наименование группы
	Наименование вида

	Код счета

	синтетический
	аналитический

	группа
	вид

	Разряд номера счета

	(19-21)
	(22)
	(23)
	(24-26)

	101
	3
	3

	Основные средства – иное движимое имущество учреждения
	Инвестиционная недвижимость – иное движимое имущество учреждения

	101
	3
	4

	Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения

	101
	3
	5

	Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения

	101
	3
	6

	Инвентарь производственный и хозяйственный – иное движимое имущество учреждения

	101
	3
	8

	Прочие основные средства – иное движимое имущество учреждения

	103
	1
	1

	Непроизведенные активы
	Земля – недвижимое имущество учреждения

	104
	3
	3

	Амортизация иного движимого имущества учреждения
	Амортизация инвестиционной недвижимости - иного движимого имущества учреждения

	104
	3
	4

	Амортизация машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения

	104
	3
	5

	Амортизация стоимости транспортных средств - иного движимого имущества учреждения

	104
	3
	6

	Амортизация инвентаря производственного и хозяйственного - иного движимого имущества учреждения

	104
	3
	8

	Амортизация прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения

	114
	3
	5

	Обесценение иного движимого имущества учреждения
	Обесценение транспортных средств - иного движимого имущества учреждения

	201
	1
	1

	Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства
	Денежные средства учреждения на  лицевых счетах в органе Федерального казначейства

	201
	3
	4

	Денежные средства в кассе учреждения
	Касса

	202
	1
	1

	Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства
	Средства на счетах бюджета в рублях в  органе Федерального казначейства

	202
	1
	2

	Средства на счетах бюджета в пути в органе Федерального казначейства

	205
	2
	1

	Расчеты по доходам от собственности
	Расчеты по доходам от операционной аренды

	205
	3
	5

	Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат
	Расчеты по условным арендным платежам

	205
	4
	1

	Расчеты по суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба
	Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках

	205
	4
	5

	Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия

	205
	5
	1

	Расчеты по безвозмездным поступлениям от бюджетов
	Расчеты по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	205
	8
	1

	Расчеты по прочим доходам
	Расчеты по невыясненным поступлениям

	205
	8
	9

	Расчеты по иным доходам

	206
	2
	1

	Расчеты по авансам по работам, услугам
	Расчеты по авансам по услугам  связи

	206
	2
	2

	Расчеты по авансам по транспортным услугам

	206
	2
	3

	Расчеты по  авансам по коммунальным услугам

	206
	2
	5

	Расчеты по  авансам по работам, услугам  по содержанию имущества

	206
	2
	6

	Расчеты по  авансам по прочим работам, услугам

	206
	2
	7

	Расчеты по авансам по страхованию

	206
	3
	4

	Расчеты по авансам по поступлению нефинансовых активов
	Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов

	206
	5
	1

	Расчеты по безвозмездным перечислениям бюджетам
	Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	206
	9
	1

	Расчеты по авансам по прочим расходам
	Расчеты по авансам по оплате  прочих расходов

	208
	1
	2

	Расчеты с подотчетными лицами по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда
	Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам

	208
	2
	1

	Расчеты с подотчетными лицами по работам, услугам
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи

	208
	2
	2

	Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг

	208
	2
	5

	Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ услуг по содержанию имущества

	208
	2
	6

	Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг

	208
	3
	4

	Расчеты с подотчетными  лицами по приобретению материальных запасов

	208
	9
	1

	Расчеты с подотчетными лицами по прочим расходам
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате пошлин и сборов

	209
	3
	6

	Расчеты по компенсации затрат
	Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет

	209
	7
	1

	Расчеты по ущербу нефинансовым активам
	Расчеты по ущербу основным средствам

	209
	7
	4

	Расчеты по ущербу материальных запасов

	209
	8
	1

	Расчеты по прочему ущербу
	Расчеты по недостачам денежных средств

	210
	0
	2

	Прочие расчеты с дебиторами
	Расчеты с финансовыми органами по поступлениям в бюджет

	210
	8
	2

	Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных поступлений в бюджет года, предшествующего отчетному

	210
	9
	2

	Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненных поступлений в бюджет прошлых лет

	210
	0
	3

	Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам

	210
	0
	5

	Расчеты с прочими дебиторами

	301
	1
	3

	Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам
	Расчеты с иными кредиторами по государственному (муниципальному) долгу

	302
	1
	1

	Расчеты по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда
	Расчеты по заработной плате

	302
	1
	2

	Расчеты по прочим выплатам

	302
	1
	3

	Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда

	302
	2
	1

	Расчеты по работам, услугам
	Расчеты по услугам связи

	302
	2
	2

	Расчеты по транспортным услугам

	302
	2
	3

	Расчеты по коммунальным услугам

	302
	2
	5

	Расчеты по работам, услугам  по содержанию имущества

	302
	2
	6

	Расчеты по прочим работам, услугам

	302
	2
	7

	Расчеты по страхованию

	302
	3
	1

	Расчеты по поступлению нефинансовых активов
	Расчеты по приобретению основных средств

	302
	3
	4

	Расчеты по приобретению материальных запасов

	302
	4
	1

	Расчеты по безвозмездным перечислениям организациям
	Расчеты по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям

	302
	4
	2

	Расчеты по безвозмездным перечислениям организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций

	302
	5
	1

	Расчеты по безвозмездным перечислениям бюджетам
	Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	302
	6
	3

	Расчеты по социальному обеспечению
	Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым организациями сектора государственного управления

	302
	9
	3

	Расчеты по прочим расходам
	Расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов (договоров)

	302
	9
	5

	Расчеты по другим экономическим санкциям

	302
	9
	6

	Расчеты по иным расходам

	303
	0
	1

	Расчеты по налогу на доходы физических лиц

	303
	0
	2

	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством

	303
	0
	5

	Расчеты по прочим платежам в бюджет

	303
	0
	6

	Расчеты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	303
	0
	7

	Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС

	303
	1
	0

	Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии

	303
	1
	3

	Расчеты по земельному налогу

	304
	0
	1

	Прочие расчеты с кредиторами
	Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение

	304
	0
	2

	Расчеты с депонентами

	304
	0
	3

	Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда

	304
	0
	4

	Внутриведомственные  расчеты

	304
	8
	4

	Консолидируемые расчеты года, предшествующего отчетному

	304
	9
	4

	Консолидируемые расчеты иных прошлых лет

	304
	0
	5

	Расчеты по платежам из бюджета с финансовыми органами

	401
	1
	0

	Доходы текущего финансового года
	По видам доходов

	401
	1
	8

	Доходы финансового года, предшествующего отчетному

	401
	1
	9

	Доходы прошлых финансовых лет

	401
	2
	0

	Расходы текущего финансового года
	По видам расходов

	401
	2
	8

	Расходы финансового года, предшествующего отчетному

	401
	2
	9

	Расходы прошлых финансовых лет

	401
	3
	0

	Финансовый результат прошлых отчетных периодов

	401
	4
	0

	Доходы будущих периодов

	401
	5
	0

	Расходы будущих периодов

	402
	1
	0

	Поступления
	По видам поступлений

	402
	2
	0

	Выбытия
	По видам выбытий

	402
	3
	0

	Результат прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета

	500
	1
	0

	Санкционирование расходов
	Санкционирование по текущему финансовому году

	500
	2
	0

	Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередному финансовому году)

	500
	3
	0

	Санкционирование по второму году, следующему за текущим (первому году, следующему за очередным)

	501
	0
	1

	Санкционирование по текущему финансовому году
	Доведенные лимиты бюджетных обязательств

	501
	0
	2

	Лимиты бюджетных обязательств к распределению

	501
	0
	3

	Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств

	501
	0
	4

	Полученные лимиты бюджетных обязательств

	501
	0
	5

	Полученные лимиты бюджетных обязательств

	501
	0
	9

	Утвержденные лимиты бюджетных обязательств

	502
	0
	1

	Принятые обязательства

	502
	0
	2

	Приняты денежные обязательства

	502
	0
	7

	Принимаемые обязательства

	502
	0
	9

	Отложенные обязательства

	503
	0
	1

	Доведенные бюджетные ассигнования

	503
	0
	2

	Бюджетные ассигнования к распределению

	503
	0
	3

	Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам

	503
	0
	4

	Переданные бюджетные ассигнования

	503
	0
	5

	Полученные бюджетные ассигнования

	503
	0
	9

	Утвержденные бюджетные ассигнования

*коды в разрядах с 1 по 17 применяются  по классификационному признаку, в соответствии с прогнозом администрирования Финансовым отделом администрации Кромского района поступлений доходов в районный бюджет на соответствующий финансовый год

** коды в разрядах с 1 по 17 применяются по классификационному признаку, в соответствии с бюджетной росписью Финансового отдела администрации Кромского района на соответствующий финансовый год

***коды в разрядах с 24 по 26 соответствуют аналитическому номеру счета по КОСГУ применяемому для отражения соответствующих фактов хозяйственной жизни, предусмотренных Планом счетов бюджетного учета, утвержденного приказом Минфина России от 06.12.2010 №162н.

IV. Забалансовые счета
	Наименование счета
	Номер счета

	Имущество, полученное в пользование
	    01

	Материальные ценности на хранении
	    02

	Бланки строгой отчетности
	    03

	Задолженность неплатежеспособных дебиторов
	    04

	Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных
	    09

	Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного (муниципального) учреждения
	    15

	Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных  ошибок
	    16

	Поступления денежных средств на счета учреждения
	    17

	Выбытия денежных средств
	    18

	Невыясненные поступления прошлых лет
	    19

	Задолженность, невостребованная кредиторами
	    20

	Основные средства в  эксплуатации
	    21

	Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению
	    22

	Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)
	    25

	Имущество, переданное в безвозмездное пользование
	    26

PAGE